<sup>31</sup> Cf. Jo. 6,54.

<sup>32</sup> Cf. DURAND, Robert - “La vigne et le vin dans le bassin du Mondego au moyen âge (XIF-XIIF siècles)” em *Arquivos do Centro Cultural Português*, 5, Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, 1972, p. 13-37. Vid. igualmente RIBEIRO, Orlando - “Agricultura” em *Dicionário de História de Portugal*. Direcção de Joel Serrão. Porto: Livraria Figueirinhas, I, 1992, p. 62.

<sup>33</sup> L. P., doc. 576, p. 771. Dada a enorme importância desta legislação vamos transcrever, na íntegra, o capítulo relativo às vinhas: “*Item de vineis (...) Si vero ex maioribus tam de viris quam de mulieribus, sive militibus aut de peditibus, aliquis, a quattuordecim annis et supra, fuerit deprehensus facere dampnum in vinea alicus, sive per se aut jussione alicus, tam perpetrator damni quam ille qui ei damnum facere jusserit, pari pena plectantur, videlicet, quisquis fuerit, componat V solidos pro damno, et suspendatur illo tormento quod vulgo dicitur picota. Item interdiximus ut nullus ingrediatur vineam alienam cum accipitribus. Si aliquis meserit ad mansionem in vinea alicujus boves aut oves aut caballos aut aliquod animal, componat V solidos et suspendatur in picota. Cunilheiros non vadant per vineas alienas cum canibus.*”

<sup>34</sup> L. P., doc. 175, p. 280.

---

*arborum quas in ea plantavit usque in hanc diem frater noster, Menendus Lovesendici...*<sup>35</sup>. A sul do rio, onde também eram proprietários, as condições alteram-se pois doam à Catedral conimbricense “*Vinea nostra quam habemus circa Colimbriam, trans Mondecum...*”<sup>36</sup>. E, ao analisarmos os limites do prédio concedido, percebemos quanto a cultura da vinha está aqui implantada: “... *hee sunt terminationes: ad Orientem, vinea de Abdelaaziz; ad Occidentem, vinea supradicti Menendi; ad Meridiem, vinea Johannis almohtaceph; ad Septentrionem viam...*”<sup>37</sup>.

A 16 de Outubro de 1104 Gonçalo Recemundes confirma à Sé de Coimbra a doação em testamento de vários bens, entre eles, vinhas que possuía em Portunhos<sup>38</sup>.

Em Abril do ano seguinte Pedro *Ezeraguiz* e sua mãe fazem um acordo com o citado Gonçalo pelo qual garantem respeito mútuo dos limites das suas propriedades situadas em Portunhos. No termo deste diploma especifica-se: “*Et illo campo, de sub illo viniale, quod sedeat per medium inter nos*”<sup>39</sup>.

O povoamento da região de Cantanhede caminhava decididamente para o litoral, contrariando a tendência até então verificada. Em Outubro de 1182 Paio Martins, sua mulher e outros vendem à Sé de Coimbra, sob certas condições, a herdade que possuem em Cadima com as respectivas “*domibus vineis et almuniis cum terris ruptis et non ruptis, fontibus, pascuis et cum omnibus rebus que ad prestitum hominis sunt...*”<sup>40</sup>.